



APÓLICE

AKAD Seguros

Sua Apólice AKAD está com um formato totalmente novo!

Além do visual moderno e mais simplificado, apresentamos uma novidade!

Agora, para consultar em detalhes os documentos de **Condições Gerais**, **Cláusulas** e **Coberturas**, basta apenas um clique nos **links disponíveis** na apólice.

akad
SEGUROS

FAZ TUDO
PARA VOCÊ
FAZER MAIS.

Obrigado por escolher a **Akad Seguros**.

A partir de hoje você conta com os serviços de uma empresa com grande solidez financeira e operações em todo Brasil.

A **Akad** privilegia construir relações de longo prazo com seus clientes e parceiros e tem o compromisso da excelência na prestação de serviços, da criatividade na busca de soluções e da transparência na condução dos negócios.

Atuamos, no Brasil, com seguros de **Transportes, Patrimoniais, Responsabilidade Civil, Riscos de Engenharia, Garantia, Equipamentos, D&O e E&O**.

Sempre que precisar você pode utilizar os nossos canais de atendimento:

Sinistros: **0800 777 – 2746**

PABX: **(11) 3056-5530**

Endereço

Avenida das Nações Unidas, 12.995 – 24º andar
Brooklin Paulista – CEP 04578-911
São Paulo / SP
Brasil

Atenciosamente,



Danilo Gamboa
Akad Seguros S.A



Rafael Fragnan
Akad Seguros S.A

Protocolo: 0060202400000410975 31/01/2024 11:29:00

Ramo Descrição Ramo
0654 Resp. Civil Transportador Rodoviário - Carga - RCTR-C

Produto **Número da Proposta** **Filial**
RESP. C. TRANSPORTADOR RODOV.-CARGA 0654018252 São Paulo

Tipo de Documento **Número da Apólice Susep** **Número da Apólice Akad**
Apólice 027982024000106540000222 027982024010654000222

Data de Emissão **Início de vigência às 24 horas de** **Término de vigência às 24 horas de**
02/02/2024 12:41:18 31/01/2024 31/01/2025

Dados do Segurado **CPF/CNPJ**
TRANSPORTADORA FLUORITA LTDA 79.290.557/0001-64

Endereço de Cobrança **CEP** **Cidade** **Estado**
Rua Miguel Patrício de Souza, 1485 88815-200 Criciúma SC

Limite Máximo de Garantia da Apólice
R\$ 3.500.000,00

Corretor **Código SUSEP**
Cargaseg Corretora De Seguros Ltda 212118210
Kmr Corretora De Seguros Ltda 202035028

Seguradoras Participantes **CNPJ** **Cód. Seguradora** **Participação**
Akad Seguros S.A 14.868.712/0001-31 0279-8 100%

Objeto Segurado
Conforme Capítulo I – Objeto do Seguro e Riscos Cobertos das Condições Gerais para o Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil do Transportador Rodoviário de Carga.

Coberturas Contratadas	Limite (R\$)	Prêmio (R\$)	Franquia
Condições Gerais RCTR-C	R\$ 1.800.000,00	R\$ 0,00	Conforme a especificação.
Nº 05 - Cobertura Adicional para os Riscos de Avarias Particulares	R\$ 70.000,00	R\$ 0,00	Conforme a especificação.
Nº 09 - Cobertura Adicional para Limpeza de Pista	R\$ 40.000,00	R\$ 0,00	Conforme a especificação.

É responsabilidade do intermediário de seguro atender ao previsto na Resolução CNSP 382/20, no que se refere ao relacionamento com o cliente, especialmente sobre as informações que devem ser disponibilizadas antes da aquisição do produto de seguro, tendo sido prestadas todas as informações necessárias. Havendo alguma nova dúvida por parte do Proponente, o intermediário poderá ser diretamente contatado.

Reclamações: www.consumidor.gov.br

Central de Atendimento Akad Seguros (capitais e regiões metropolitanas): **4000 1246**

Central de Atendimento AKad Seguros (demais localidades): **0800 942 2746**

Ouvidoria Akad Seguros: **0800 940 0312** | ouvidoria@akadseguros.com.br

Deficientes Auditivos AKad Seguros: **0800 778 2800**

Central de Sinistros Akad Seguros: **0800 777 2746**

A **AKAD SEGUROS S.A.**, CNPJ 14.868.712/0001-31, emite a presente apólice em conformidade com a proposta escrita, previamente apresentada pelo segurado, seu representante legal e/ou corretor de seguros, com a declaração dos elementos essenciais do interesse a ser garantido e do risco proposto e que fica fazendo parte integrante do contrato.

Encontram-se anexas e sob os seus termos obrigam a AKAD a indenizar, as Condições Gerais, Particulares, Especiais e demais cláusulas convencionadas que regulam e particularizam o contrato de seguro em toda sua amplitude.

Nosso Chat online está disponível das 9h às 18h de Seg à Sex ou através de nosso e-mail atendimento@akadseguros.com.br

Quando se tratar de Seguro Garantia: Após sete dias úteis da emissão deste documento, nas apólices de Seguro Garantia, poderá ser verificada a apólice ou endosso no site da SUSEP - <https://www.gov.br/susep/pt-br>, por meio do Número da Apólice Susep 027982024000106540000222 constante no frontispício.

Comprometida com a privacidade e proteção dos dados pessoais e em respeito ao direito do titular de dados em obter informações sobre os tratamentos realizados com suas informações pessoais a Akad Seguros S.A informa que tratará os dados pessoais inseridos para atender solicitação de cotação online para atender solicitação de contato para cotação personalizada. Os dados coletados poderão ser compartilhados com terceiros, como por exemplo corretores de seguros. Os dados pessoais são armazenados em banco de dados locais. Caso deseje ter conhecimento da Política de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais da Akad Seguros S.A, dirija-se a política de privacidade

(<https://akadseguros.com.br/politica-de-privacidade>)

Central de Atendimento – **0800 942 2746 e 4000 1246**

Produto(s) aprovado(s) pela SUSEP sob número(s):
15414.000184/2012-65

Danilo Gamboa
Akad Seguros S.A

Rafael Fragnan
Akad Seguros S.A

Sua apólice é composta de todos os **documentos*** listados abaixo, e para acessá-los basta clicar no nome do arquivo.

*Todos os documentos são datados e versionados e caso tenha alguma atualização futura seu contrato não será afetado.

1. Condições Gerais RCTR-C
2. Nº 05 - Cobertura Adicional para os Riscos de Avarias Particulares
3. Nº 09 - Cobertura Adicional para Limpeza de Pista
4. Nº 106 - Cláusula Específica de Limite Máximo de Indenização
5. Nº 111 - Cláusula Específica de Obrigatoriedade do Registro Nacional de Transportadores Rodoviários de Cargas (RNTRC).
6. Nº 112 - Cláusula Específica de Exclusão de Armas Químicas, Biológicas, Bioquímicas, Eletromagnéticas e Ataque Cibernético
7. Nº 113 - Cláusula Específica de Exclusão de Atos de Terrorismo
8. Nº 114 - Cláusula Específica de Exclusão de Riscos Político, de Crédito e de Garantia Financeira
9. Nº 116 - Cláusula Específica de Limite Diferenciado